
 

Comune di Redavalle 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 2 DEL 07/01/2022 

 

AREA DI DETERMINA:  

AREA TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ RELATIVA ALL'INTERVENTO DI RIMOZIONE 

RIFIUTI ORGANICI PERICOLOSI ALL'INTERNO DELL'EX CAVA BAZZINI: 

DETERMINA A CONTRARRE.            

 
PREMESSO che sul territorio comunale insiste l’area contaminata “Ex Cava Bazzini” identificata al 
N.C.T. al Fg. IV – Mappali n. 133 e 204 avente una superficie complessiva di mq. 2.961,00, già inserita 
nel Programma Regionale di bonifica dei siti contaminati da parte di Regione Lombardia; 
 
VERIFICATO che il Comune di Redavalle in data 27.10.2017 con propria nota prot. n. 3382 ha 
richiesto alla Direzione Generale Ambiente di Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 12, c. 7 del 
Regolamento Regionale 15.06.2012, n. 2 e s.m.i., l’erogazione del finanziamento di € 170.000,00 (IVA 
compresa) per effettuare indagini preliminari ed il piano di caratterizzazione dell’area “Ex-Cava Bazzini” 
in Comune di Redavalle (PV), dando atto che procederà al recupero delle somme anticipate, come 
previsto dall’art. 253 del D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto n. 14298 del 16.11.2017 (identificativo atto n. 599) di R.L.a favore del Comune di 
Redavalle (PV) ai sensi del c. 2, lettera c dell’art. 9 del R.R. n. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del 
D.Lgs. n. 152/2006, nella misura di € 170.000,00 per la realizzazione del piano di indagini preliminari e 
caratterizzazione del sito denominato “Ex-Cava Bazzini”, con riferimento alla D.G.R. n. 7358 del 
13.11.2017; 

 
VISTO il Decreto n. 17460 del 27/11/2018 a firma della Direzione generale ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile relativo dell’impegno pluriennale di spesa a favore del Comune di Redavalle (PV), 
ai sensi del comma 2, lettera c dell’art. 9 del R.R. n. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del D.Lgs. n. 
152/2006, nella misura di € 229.300,00 per la realizzazione delle integrazioni del piano di indagini 
preliminari e caratterizzazione del sito denominato “Ex-Cava Bazzini” ubicata in Via Gustavo Modena in 
Comune di Redavalle (PV) con riferimento alla D.G.R. n. 874 del 26/11/2018; 
 
VISTO altresì il Decreto n. 16979 del 03/12/2021 (Identificativo atto n. 621) a firma del Dirigente della 
Struttura Bonifiche relativo all’impegno di spesa a favore del Comune di Redavalle (PV), ai sensi del 
comma 2, lettera c dell’art. 9 del R.R. n. 2/2012 e per gli effetti dell’art. 250 del D. Lgs. n. 152/2006, 
nella misura di € 520.000,00 per la realizzazione degli “Interventi propedeutici alla bonifica del sito 
denominato “Ex-Cava Bazzini” ubicata in Via Gustavo Modena in Comune di Redavalle (PV)”, con 
riferimento alla D.G.R. n. XI/5571 del 23/11/2021; 



RITENUTO opportuno affidare un incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori e contabilità relativa all’intervento di “rimozione rifiuti organici pericolosi, melme acide, 
all’interno dell’Ex – Cava Bazzini”; 
 
RICHIAMATO il comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7 comma 1 Legge 

n. 94/2012, dall'art. 1 comma 150 legge n. 228 del 2012, dall'art. 22 comma 8 legge n. 114 del 2014 e 

dall'art. 1 comma 495 legge n. 208 del 2015, secondo il quale le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del D.Lgs n.165/2001 possono ricorrere alle convenzioni Consip nonché alle convenzioni 

stipulate dalle centrali di committenza regionali oppure utilizzarne i parametri prezzo - qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 VISTO l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede per le stazioni 

appaltanti la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture prevede che le stazioni appaltanti possano 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato previa richiesta di preventivo; 

RITENUTO di utilizzare la piattaforma di e-procurament Aria-Sintel Lombardia per l’affidamento diretto 

previo inserimento di richiesta di offerta sulla piattaforma stessa per un importo totale di circa                        

€ 35.000,00; 

DATO ATTO che sono stati richiesti il codice CIG 9057271878; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6/2021 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio Tecnico; 

Preso atto che l’impegno di spesa verrà registrato con successiva determinazione, a seguito di 

approvazione di variazione di Bilancio; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 12 aprile 2006, n. 163, D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207; 

Visto il D.Lgs. Marzo 2005, n. 82 – Codice dell’Amministrazione Digitale; 

Visto il D.Lgs. n. 196/2003 – Codice Privacy; 

Visto il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere; 

 
DETERMINA 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di avviare la procedura tramite l’utilizzo della piattaforma telematica ARIA-SINTEL di Regione 
Lombardia finalizzata all’affidamento di un incarico professionale per la progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dell’intervento di consolidamento versanti 
collinari, ripristini fossi colatori, regimazione acque, rifacimento tratti di strada dissestati, 
realizzazione manufatti di difesa idraulica e rifacimento manufatti esistenti; 
 

3. di stabilire che, ai sensi del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) la procedura di cui sopra avverrà tramite “affidamento diretto previa richiesta 

di preventivo” in relazione al costo da sostenere; 



4. di dare atto che l’importo a base di gara risulta pari a € 35.000,00 oltre a contributo cassa di 

previdenza 2% e ad IVA 22%, per un totale di € 43.554,00; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune di Redavalle, ai fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di 

cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Redavalle, nella sezione di 

primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi” e, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs 50/2016, sottosezione di secondo 

livello “Bandi di gara e contratti”.  

7. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Mussi Andrea 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

(art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 DL 78/2009 convertito nella legge 102/09 in base al quale al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa). 

 

Il sottoscritto responsabile, dopo aver interpellato in merito il responsabile del Servizio finanziario, 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette 

spese con le regole di finanza pubblica vigenti. 

 

 

Redavalle, lì 07/01/2022 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 Mussi Andrea 

 

 

 

 
 

  

 


